―1―

中大资字〔2017〕30 号

关于印发《中南大学实验室安全准入办法》的
通 知

各二级单位：

《中南大学实验室安全准入办法》已经2017年10月12日第

二十八次校务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

中南大学

2017 年 10 月 17 日

―2―

中南大学实验室安全准入办法
（2017 年 10 月 12 日第二十八次校务会议讨论通过）

为进一步加强实验室安全管理，强化学生的实验室安全与

环境保护责任意识，丰富其安全与环境保护知识，防止和减少

事故发生，保障实验室正常有序运行，确保师生员工生命与实

验室财产安全，制定本办法。

第一条 本办法适用于我校所有新入学本科生和研究生。

第二条 实验室安全管理工作体系与责任分工如下：

（一）资产与实验室管理处负责全校实验室技术安全与环

境保护制度的建立与监督执行，宣传教育材料选编，考核体系

建设，教育考试系统维护。

（二）本科生院负责将实验室技术安全与环境保护教育作

为必修课列入本科生培养方案，计 1 学分；负责本科生实验室

安全与环保知识在线考试组织。

（三）研究生院负责将实验室技术安全与环境保护教育列

入研究生培养方案；负责研究生实验室安全与环保知识在线考

试组织。

（四）各二级学院负责对学生开展实验室安全与环境保护

知识宣传教育。新生入学后，须对其进行集中教育培训，协助

完成学校组织的考核；核准新生实验室安全准入资格，并与其

签订实验室安全责任承诺书。

（五）理、工、医类学院须根据本学科专业特点，对研究

―3―

生进行专项教育培训及考核。

（六）各实验室不得允许未获安全准入资格的学生进入实

验室操作，违者学校将追究相关管理人员责任。

（七）实验室安全准入制度是实验室工作的重要内容。对

准入制度执行不力的学院，其实验室工作年度考核将评为 C 等

（基本合格）；如因准入制度执行不到位而导致安全与环境保

护事故发生，其实验室工作年度考核将评为 D 等（不合格）。

对评为 C 等和 D 等的学院，学校将减少或暂停次年对其实验室

建设项目的支持。

第三条 实验室安全教育内容包括：

（一）国家与地方关于高校实验室安全与环境保护方面的

政策法规以及学校的相关规章制度。

（二）实验室一般安全、环境保护及废弃物处置常识。

（三）理、工、医类实验室专项安全与环境保护知识。

（四）实验室急救知识与事故应急处置预案。

（五）其它实验室安全与环境保护相关的知识。

第四条 实验室安全教育方式主要包括：

（一）学习《中南大学实验室安全环保教育手册》内容。

（二）实验室安全与环境保护教育考试系统在线学习（以

下简称在线学习）。

（三）实验室安全与环境保护教育考试系统在线考试（以

下简称在线考试）。

（四）学院安排的教育培训。

第五条 学生取得准入资格的条件与流程如下：

（一）本科生

―4―

1.学院组织集中学习；

2.在线学习时间累计达到 6 小时；

3.在线考试成绩合格，取得学分；

4.签订实验室安全责任承诺书，获得准入资格。

（二）研究生

1.在线学习时间累计达到 6 小时；

2.参加学校在线考试，成绩合格；

3.参加学院专项教育及考核，成绩合格（适用于理、工、

医类研究生）；

4.签订实验室安全责任承诺书，获得准入资格。

第六条 本办法自颁布之日起施行，由资产与实验室管理

处负责解释。原《中南大学实验室安全准入制度（试行）》（中

大资字〔2015〕13 号）同时废止。

附件：1. 本科生实验室安全准入资格取得流程

2. 研究生实验室安全准入资格取得流程

―5―

―6―

抄送：各二级党组织、党群部门。

中南大学办公室 主动公开 2017 年 10 月 17 日印发